
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 844,733 402,153 442,580

1.지방자치단체이전수입 76,000 0 76,000

1.비법정이전수입 76,000 0 76,000

1.기초지방자치단체전입금 76,000 0 76,000

1.자치법규근거보조금(기초) 76,000 0 76,000
(성립전_1추)특성화 전문반 고등학교 육성지원 보조

금(특성화고육성지원사업) : 25,000,000 =
25,000,000

(성립전_1추)평생교육 지원사업(중장비자격증 

및 생활용접)보조금 : 15,000,000원*1회=
15,000,000

(성립전_1추)특성화고 명장육성사업 보조금 : 

36,000,000원*1회=
36,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 752,857 386,277 366,580

1.교육비특별회계전입금수입 752,857 386,277 366,580

1.교육비특별회계전입금 752,857 386,277 366,580

1.학교운영비전입금 291,012 291,012 0

2.목적사업비전입금 342,183 0 342,183
(성립전_1추)학교급식 기구구입비  : 

5,775,000원 * 1교 =
5,775,000

(성립전_1추)학교예술교육지원비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

기숙사 운영비 : 1,450,000원 * 1교 = 1,450,000

(성립전_1추)특성화고 혁신지원사업비 : 

230,000,000원 * 1교 =
230,000,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 15,310,000

원 * 1교 =
15,310,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 500,000원 *

 1교 =
500,000

(성립전_1추)목공체험교실 운영비 : 8,647,000

원 * 1교 =
8,647,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 : 26,887,000원

 * 1교 =
26,887,000

(성립전_1추)코로나19 대비 방역물품 : 

584,000원 * 1교 =
584,000

탈의실(환복공간)설치 : 3,600,000원 * 1교 = 3,600,000

(성립전_1추)정원내 기간제교원 퇴직금 : 

18,618,000원 * 1교 =
18,618,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

13,095,000원 * 1교 =
13,095,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 6,515,000원 * 1

교 =
6,515,000

(성립전_1추)특수교육 사회복무요원 인건비 : 

4,142,000원 * 1교 =
4,142,000

(성립전_1추)직업계고 NCS실무과목 교과서비 :

 2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원 사업비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000
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3.입학금수업료지원금 1,360 0 1,360
(성립전_1추)교육급여(수업료및교과서) : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

4.학교운영지원비지원금 19,555 19,555 0

5.급식비지원금 75,710 75,710 0

6.방과후학교활동비지원금 7,000 0 7,000
농어촌 방과후학교운영비 : 7,000,000원 * 1교

 =
7,000,000

7.교과서비지원금 3,437 0 3,437
(성립전_1추)고등학교 무상지원 교과용도서 : 

3,160,000원 * 1교 =
3,160,000

(성립전_1추)무상지원 교과용도서(특수교육대

상자) : 277,000원 * 1교 =
277,000

8.교복구입지원금 12,600 0 12,600
(성립전_1추)신입생 교복구입 지원비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

3.기타이전수입 15,876 15,876 0

1.학교회계간이전수입 15,876 15,876 0

1.다른학교회계전입금 15,876 15,876 0

1.다른학교회계전입금 15,876 15,876 0

2.자체수입 118,061 118,031 30

1.학부모부담수입 118,031 118,031 0

1.수익자부담수입 118,031 118,031 0

1.급식비 75,531 75,531 0

1.급식비 71,876 71,876 0

2.우유급식비 3,655 3,655 0

2.졸업앨범비 1,650 1,650 0

1.졸업앨범비 1,650 1,650 0

3.교과서비 8,100 8,100 0

1.교과서비 8,100 8,100 0

4.기숙사비 11,550 11,550 0

1.기숙사비 11,550 11,550 0

5.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

1.기타수익자부담수입 8,000 8,000 0

6.교복구입비 13,200 13,200 0

1.교복구입비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 30 0 30
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1.기타행정활동수입 30 0 30

1.이자수입 10 0 10

1.이자수입 10 0 10 예금이자수입 : 10,000원*1회= 10,000

2.기타행정활동수입 20 0 20

1.기타행정활동수입 20 0 20 폐식용유 매각 : 5,000원*4회= 20,000

3.기타수입 30,190 3,000 27,190

1.전년도이월금 30,190 3,000 27,190

1.순세계잉여금 9,255 3,000 6,255

1.순세계잉여금 9,255 3,000 6,255

1.순세계잉여금 9,255 3,000 6,255 순세계잉여금 : 6,254,760원*1회= 6,255,000

2.정산대상재원사용잔액 20,935 0 20,935

1.정산대상재원사용잔액 20,935 0 20,935

1.정산대상재원사용잔액 20,935 0 20,935 중소기업 집행잔액반환 : 19,897,600원*1회= 19,898,000

명장육성사업 집행잔액반환 : 1,036,680원*1회

=
1,037,000

세입합계 992,984 523,184 469,800
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